Indicação Nº 2321/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Centro Integrado de Monitoramento e
Controle Municipal.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Centro Integrado de Monitoramento e Controle Municipal.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O aumento populacional e o desenvolvimento urbano de Itapevi exigem
ações mais eficazes e integradas para atender à crescente demanda por
serviços públicos e segurança. O Centro Integrado de Monitoramento e Controle
Municipal teria a função de centralizar o monitoramento das atividades urbanas,
como a segurança pública, o tráfego de veículos, a gestão de serviços essenciais
e a resposta a emergências.

Entre os principais benefícios dessa proposta, destaco os seguintes:
1. Segurança Pública: A instalação de câmeras de monitoramento em

pontos estratégicos da cidade, conectadas ao CIMCM, permitirá a
vigilância constante, facilitando a atuação da Polícia Militar, Civil e órgãos
de segurança em situações de risco, além de contribuir para a prevenção
de crimes e ações criminosas.

2. Eficiência no Trânsito: O centro também pode monitorar o tráfego de
veículos, oferecendo dados em tempo real que permitirão otimizar o fluxo
de trânsito, reduzir congestionamentos e melhorar a mobilidade urbana.
Isso será essencial para um atendimento rápido a incidentes e a
coordenação entre as diversas áreas da gestão pública.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
9/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6C
R

-8
Z

1Y
-W

N
87

-V
T

8S

3. Respostas Ágeis e Integradas: Em situações de emergência, como
incêndios, acidentes de trânsito ou catástrofes naturais, a integração de
informações em tempo real permitirá uma resposta mais rápida e
coordenada, com maior eficiência no direcionamento de recursos e apoio
à população.

4. Gestão e Planejamento Municipal: A centralização de dados permitirá
à administração pública tomar decisões mais informadas sobre políticas
públicas, alocação de recursos e planejamento urbano. Além disso, o
monitoramento constante contribuirá para a identificação de problemas e
necessidades emergenciais na cidade.
A criação do CIMCM é, portanto, uma medida que promoverá a

segurança, a organização e a qualidade de vida da população de Itapevi, além
de facilitar a gestão municipal, tornando-a mais moderna e eficiente. A
implementação desse centro deve ser uma prioridade para garantir que nossa
cidade acompanhe os avanços tecnológicos e atenda às necessidades dos
cidadãos de forma proativa.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que considere a criação do
Centro Integrado de Monitoramento e Controle Municipal, com a devida
urgência, como parte das ações voltadas para o desenvolvimento de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
9/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6C
R

-8
Z

1Y
-W

N
87

-V
T

8S

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6CR8Z1YWN87VT8S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V6CR-8Z1Y-WN87-VT8S

In
di

ca
çã

o
N

º
23

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
9/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

6C
R

-8
Z

1Y
-W

N
87

-V
T

8S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6CR8Z1YWN87VT8S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6CR8Z1YWN87VT8S
		2025-04-28T11:07:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura